MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

REITORIA
Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia – 29056-264 – Vitória – ES

27 3357-7500

ATA DA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CPPD NO ANO DE 2017

Aos oito (15) dias do mês de maio (05) de dois mil e dezessete (2017), às nove horas

(9h), na Sala de Reuniões da CPPD - CEFOR, atendendo à convocação do Presidente

da CPPD, Prof. Luiz José Cruz Bezerra, reuniram-se os membros titulares da Comissão

Permanente de Pessoal Docente - CPPD, eleitos para o mandato de 2017 a 2020, para

tratar da seguinte pauta: 1. Informes Gerais; 2.  Distribuição e Análise de Processos

envolvendo Regime de Trabalho, Afastamento e Progressão Funcional. O

Presidente, Prof. Luiz José Cruz Bezerra, abriu a reunião e solicitou à secretária a

verificação do quórum mínimo, que foi atendido em decorrência do comparecimento dos

membros titulares: Luiz José Cruz Bezerra, Edson Siqueira Nunes, William Heringer

Filgueiras, Frederico da Silva Fortunato e Fabiano Ewald Venturini; e do membro

suplente Marcos Vinicius Velozo da Costa. Em seguida, a ata da 5ª reunião ordinária

datada de 08 de maio de 2017 foi lida e aprovada por todos. 1. Informes Gerais: O

presidente Luiz Bezerra informa que foram sorteados e distribuídos aos avaliadores os

processos de RSC que estavam pendentes. Ressalta ainda que há avaliadores que

responderam negativamente à aceitação para avaliação devido à fata de pagamento de

processos avaliados anteriormente. Além disso, o presidente coloca em discussão

processos de RSC em fase de recurso que não foram finalizados pelos pareceristas da

Comissão Especial.   2. Distribuição e Análise de Processos envolvendo Regime de

Trabalho, Afastamento e Progressão Funcional. Foram analisados os seguintes

processos: Prof. Fabiano: processo de progressão 23148.000342/2017-15, que foi

deferido por unanimidade, conforme decisão 129/CPPD/2017; Prof. Edson: processos

de progressão 23545.000830/2016-51, que foi deferido por unanimidade conforme

decisão monocrática 018/CPPD/2017; e 23148.000366/2017-66, que foi deferido por

unanimidade conforme decisão 118/CPPD/2017; Prof. William processo de progressão:

23183.000771/2016-77, que foi deferido por unanimidade, conforme decisão

126/CPPD/2017; Prof. Frederico: processos de progressão: 23186.000314/2017-33,

que foi deferido por unanimidade conforme decisão 130/CPPD/2017; Prof. Flávio:

23545.000042/2017-45 que foi deferido por unanimidade conforme decisão

131/CPPD/2017. Prof. Marcos Vinicius: processo de progressão: 23158.000156/2017-

59, que foi deferido conforme decisão 128/CPPD/2017. Prof. Luiz: 23150.000202/2017-

91, que foi indeferido por unanimidade conforme decisão 127/CPPD/2017. Foram

distribuídos os seguintes processos: Prof. Edson: processos de progressão

23147.002482/2016-49 e 23148 2276 2016 29; Prof. Fabiano: processos de

progressão 23148.001978/2016-95 e 23148.000586/2017-91; Prof. Luiz: processo de

mudança de regime: 23150.000202/2017-91 e processo de progressão

23152.001077/2016-34; Prof. Michelle: processos de progressão 23152.001113/2016-

60 e 23152.001635/2016-61; Prof. Marcos: processos de progressão:

23152.000820/2016-39 e 23545.000169/2017-64; Prof. Frederico: processos de

progressão 23153.000883/2016-85 e 23155.000204/2016-58; Prof. William: processos

de progressão 23184.000929/2016-7 e 23186.000194/2017-74. Para facilitar a

organização da próxima reunião, destaca-se que a última decisão foi a de número 131

e a última decisão monocrática foi a de número 018. Nada mais havendo a tratar, eu,

Michelle Teixeira da Silva, secretária da CPPD, lavrei esta ata que será assinada por

mim, pelos demais membros da Mesa Diretora e por todos aqueles que concordarem

com o seu teor e assim o desejarem.

______________________________

Luiz José Cruz Bezerra
Presidente da CPPD

____________________________

Michelle Teixeira da Silva
Secretária

Membros Titulares

Nome Assinatura

Edson Siqueira Nunes

William Heringer Filgueiras

Frederico da Silva Fortunato

Fabiano Ewald Venturini

Membros Suplentes

Marcos Vinicius Velozo da Costa